

W 2016 roku, Izba Rzemieśnicza MiSP z siedzibą w Szczecinie, utrzymywała i podejmowała szereg nowych inicjatyw współpracy międzynarodowej. Podjęto udział w warsztatach, seminariach i konferencjach w powiązaniu ze współpracą i członkostwem w Hanse Parlament. Podjęte uczestnictwo umożliwiło wymianę doświadczeń oraz integrację środowiska rzemieśniczego. Dzięki wspólnej realizacji projektu z Programu Erasmus+ „Dualne kształcenie zawodowe dla kształcenia i integracji młodzieży oraz wsparcia innowacji w MiSP” podpatrywanie dobrych praktyk u partnerów projektu zaowocowało wdrażaniem ich na terenie działania Izby. Podjęte działania projektowe przybliżają partnerów do siebie, pomagają zrozumieć i rozwiązać wiele problemów występujących w kształceniu zawodowym i dualnym. Dzięki wspólnym interwencjom, planowane są dalsze wspólne projekty, które przybliżają kulturę naszych państw i pomagają w kształtowaniu wspólnych interesów i współpracy w przyszłości. Praca w projekcie skupia się na poprawie integracji młodzieży w kształceniu zawodowym oraz zapewnieniu wykwalifikowanego personelu co ukierunkowane będzie na promowaniu innowacji i konkurencyjności w sektorze MiSP. Działania naszej współpracy mają posłużyć m.in. opracowaniu skoordynowanych koncepcji oraz zbudowaniu dla 13 państw międzynarodowej sieci stałego promowania i wdrażania nauki w miejscu pracy oraz przekazaniu wyników projektu 67 instytucjom edukacyjnym z 13 państw oraz promowanie szeroko zakrojonych wdrożeń. Wraz z wdrażaniem dostosowanych rozwiązań w zakresie systemów dualnych, młodzież będzie lepiej zintegrowana, otrzyma kwalifikacje niezbędne na rynku pracy, będzie atrakcyjnym i konkurencyjnym pracownikiem na międzynarodowym rynku, co przyczyni się do spadku bezrobocia wśród młodzieży. W następstwie tych działań, przedsiębiorca z sektora MiSP otrzyma możliwość zatrudnienia wykwalifikowanych pracowników. Poprzez włączenie 67 kluczowych instytucji edukacyjnych tworzona jest stała sieć współpracy, promocji oraz wsparcia dla wdrożenia nauki w miejscu pracy. W partnerstwie z Hansa Parlament złożone zostały dwa wnioski na realizację następujących projektów:

- Program Erasmus+ „Sojusz wiedzy – Przedsiębiorcy i innowacje dla sektora MiSP”
- Program Erasmus+ „Transfer Innowacji”

Dzięki długotrwałemu członkostwu w strukturach Hansa Parlament, nawiązano współpracę z Izbą Rzemieśniczą we Frankfurcie nad Odrą. Współpraca dotyczy wspólnego pozyskiwania środków unijnych w ramach konkursów Programu Erasmus+ z przeznaczeniem działań na wsparcie działalności edukacyjnej. Przez cały 2016 rok, Izba Rzemieśnicza MiSP w szczecinie czynnie uczestniczyła w spotkaniach warsztatowych w ramach projektów i innych inicjatyw wspólnotowych mających na celu

---

wpracowanie rozwiązań mogących wesprzeć działalność naszych instytucji. Wspólne spotkania z niemieckimi partnerami, nawiązanie partnerstw i realizacja nowych pomysłów, przyczynia się do rozwoju potencjału rzemiosła na europejskiej arenie.